
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민복지과 32,846,811 34,417,134 △1,570,323

국 17,447,223 18,533,590 △1,086,367

균 330,084 330,084 0

도 3,446,205 3,857,205 △411,000

군 11,623,299 11,696,255 △72,956

장애인 복지증진 15,098,003 15,229,653 △131,650

국 8,272,494 8,504,402 △231,908

균 23,000 23,000 0

도 1,747,324 1,745,599 1,725

군 5,055,185 4,956,652 98,533

장애인 생활안정 지원 12,887,569 12,940,016 △52,447

국 6,925,178 7,087,449 △162,271

도 1,634,067 1,635,314 △1,247

군 4,328,324 4,217,253 111,071

장애인생활이동지원센터 운영 159,300 156,890 2,410

도 31,860 31,378 482

군 127,440 125,512 1,928

307 민간이전 159,300 156,890 2,410

도 31,860 31,378 482

군 127,440 125,512 1,928

10 사회복지시설법정운영비보조 159,300 156,890 2,410

ㅇ 장애인생활이동지원센터 운영

159,300 156,890 2,410경정 159,300,000원 * 1개소

도 31,860 31,378 482

군 127,440 125,512 1,928

수어통역센터 운영 40,000 0 40,000

도 8,000 0 8,000

군 32,000 0 32,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 8,000 0 8,000

군 32,000 0 32,000

10 사회복지시설법정운영비보조 40,000 0 40,000

ㅇ 수어통역센터 운영 지원(예산성립전)

8,000 0 8,0008,000,000원

도 8,000 0 8,000

ㅇ 수어통역센터 운영 32,000 0 32,00032,000,000원

장애인종합복지관 운영지원 1,196,287 1,069,287 127,000

도 178,993 159,943 19,050

군 1,017,294 909,344 107,950

307 민간이전 1,193,287 1,066,287 127,000

도 178,993 159,943 19,050

군 1,014,294 906,344 107,950

10 사회복지시설법정운영비보조 1,193,287 1,066,287 127,000

ㅇ 장애인종합복지관 운영 지원

1,193,287 1,066,287 127,000경정 1,193,287,000원 * 1개소

도 178,993 159,943 19,050

군 1,014,294 906,344 107,950
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부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애수당(기초)지급 208,115 202,290 5,825

국 145,681 141,603 4,078

도 18,730 18,206 524

군 43,704 42,481 1,223

301 일반보전금 208,115 202,290 5,825

국 145,681 141,603 4,078

도 18,730 18,206 524

군 43,704 42,481 1,223

01 사회보장적수혜금 208,115 202,290 5,825

ㅇ 기초수급자 장애수당(442명)

208,115 202,290 5,825경정 208,115,000원

국 145,681 141,603 4,078

도 18,730 18,206 524

군 43,704 42,481 1,223

장애수당(차상위 등)지급 151,241 163,810 △12,569

국 105,869 114,667 △8,798

도 13,611 14,743 △1,132

군 31,761 34,400 △2,639

301 일반보전금 151,241 163,810 △12,569

국 105,869 114,667 △8,798

도 13,611 14,743 △1,132

군 31,761 34,400 △2,639

01 사회보장적수혜금 151,241 163,810 △12,569

ㅇ 차상위 등 장애수당(339명)

151,241 163,810 △12,569경정 151,241,000원

국 105,869 114,667 △8,798

도 13,611 14,743 △1,132

군 31,761 34,400 △2,639

장애인연금 급여지급 1,944,266 2,034,581 △90,315

국 1,360,986 1,424,207 △63,221

도 174,984 183,112 △8,128

군 408,296 427,262 △18,966

301 일반보전금 1,944,266 2,034,581 △90,315

국 1,360,986 1,424,207 △63,221

도 174,984 183,112 △8,128

군 408,296 427,262 △18,966

01 사회보장적수혜금 1,944,266 2,034,581 △90,315

ㅇ 장애인연금(634명) 1,944,266 2,034,581 △90,315경정 1,944,266,000원

국 1,360,986 1,424,207 △63,221

도 174,984 183,112 △8,128

군 408,296 427,262 △18,966

정신요양시설 운영지원 2,711,318 2,863,044 △151,726

국 1,897,923 2,004,131 △106,208

도 406,698 429,456 △22,758

군 406,697 429,457 △22,760

307 민간이전 2,711,318 2,863,044 △151,726

국 1,897,923 2,004,131 △106,208

도 406,698 429,456 △22,758
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부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 406,697 429,457 △22,760

10 사회복지시설법정운영비보조 2,711,318 2,863,044 △151,726

ㅇ 정신요양시설 운영지원

2,711,318 2,863,044 △151,726경정 2,711,318,000원 * 1개소

국 1,897,923 2,004,131 △106,208

도 406,698 429,456 △22,758

군 406,697 429,457 △22,760

장애인 거주 및 정신요양시설 도비보조 61,280 57,320 3,960

도 18,384 17,196 1,188

군 42,896 40,124 2,772

307 민간이전 61,280 57,320 3,960

도 18,384 17,196 1,188

군 42,896 40,124 2,772

10 사회복지시설법정운영비보조 61,280 57,320 3,960

ㅇ 정신보건시설 종사자 특별수당

57,240 53,280 3,960경정 103,695원 * 46명 * 12월

도 17,172 15,984 1,188

군 40,068 37,296 2,772

장애인활동보조 가산급여 14,286 3,133 11,153

국 10,000 2,193 7,807

도 1,286 282 1,004

군 3,000 658 2,342

308 자치단체등이전 14,286 3,133 11,153

국 10,000 2,193 7,807

도 1,286 282 1,004

군 3,000 658 2,342

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 14,286 3,133 11,153

ㅇ 중증장애인 활동보조 가산급여

14,286 3,133 11,153경정 14,286,000원

국 10,000 2,193 7,807

도 1,286 282 1,004

군 3,000 658 2,342

장애인활동지원사 코로나19 돌봄 한시지원 7,495 1,680 5,815

국 5,247 1,176 4,071

도 674 151 523

군 1,574 353 1,221

308 자치단체등이전 7,495 1,680 5,815

국 5,247 1,176 4,071

도 674 151 523

군 1,574 353 1,221

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,495 1,680 5,815

ㅇ 2022년 코로나19 돌봄 한시지원

7,495 1,680 5,815경정 7,495,000원

국 5,247 1,176 4,071

도 674 151 523

군 1,574 353 1,221

장애인 지역재활시설 설치 6,000 0 6,000
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부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

01 시설비 6,000 0 6,000

ㅇ 장애인 지역재활시설 설치 감정평가비

6,000 0 6,0003,000,000원 * 2회

자활지원 1,607,096 1,686,299 △79,203

국 1,273,142 1,342,779 △69,637

균 23,000 23,000 0

도 78,899 75,927 2,972

군 232,055 244,593 △12,538

지역자활센터 운영(보조) 247,292 240,202 7,090

국 173,104 168,141 4,963

도 24,729 24,020 709

군 49,459 48,041 1,418

307 민간이전 247,292 240,202 7,090

국 173,104 168,141 4,963

도 24,729 24,020 709

군 49,459 48,041 1,418

10 사회복지시설법정운영비보조 247,292 240,202 7,090

ㅇ 지역자활센터 운영비

247,292 240,202 7,090경정 20,607,666원 * 1개소 * 12월

국 173,104 168,141 4,963

도 24,729 24,020 709

군 49,459 48,041 1,418

자활사례관리 31,700 30,992 708

도 9,510 9,298 212

군 22,190 21,694 496

307 민간이전 31,700 30,992 708

도 9,510 9,298 212

군 22,190 21,694 496

10 사회복지시설법정운영비보조 31,700 30,992 708

ㅇ 자활사례관리

31,700 30,992 708경정 2,641,666원 * 1명 * 12월

도 9,510 9,298 212

군 22,190 21,694 496

자활근로 1,106,984 1,156,984 △50,000

국 996,286 1,041,286 △45,000

도 33,210 28,938 4,272

군 77,488 86,760 △9,272

101 인건비 116,000 130,000 △14,000

국 104,400 117,000 △12,600

도 3,480 3,250 230

군 8,120 9,750 △1,630

04 기간제근로자등보수 116,000 130,000 △14,000

ㅇ 읍면 자활근로사업 인건비

116,000 130,000 △14,000경정 743,589원 * 13명 * 12월

국 104,400 117,000 △12,600

도 3,480 3,250 230
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부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 8,120 9,750 △1,630

307 민간이전 988,384 1,024,384 △36,000

국 889,546 921,946 △32,400

도 29,652 25,610 4,042

군 69,186 76,828 △7,642

05 민간위탁금 988,384 1,024,384 △36,000

ㅇ 지역자활센터 자활근로사업

988,384 1,024,384 △36,000경정 1,647,306원 * 50명 * 12월

국 889,546 921,946 △32,400

도 29,652 25,610 4,042

군 69,186 76,828 △7,642

희망키움통장Ⅰ 0 3,001 △3,001

국 0 2,401 △2,401

도 0 180 △180

군 0 420 △420

307 민간이전 0 3,001 △3,001

국 0 2,401 △2,401

도 0 180 △180

군 0 420 △420

11 사회복지사업보조 0 3,001 △3,001

ㅇ 희망키움통장Ⅰ 0 3,001 △3,001경정 0원

국 0 2,401 △2,401

도 0 180 △180

군 0 420 △420

내일키움통장 21,250 23,418 △2,168

국 17,000 18,734 △1,734

도 1,275 1,405 △130

군 2,975 3,279 △304

307 민간이전 21,250 23,418 △2,168

국 17,000 18,734 △1,734

도 1,275 1,405 △130

군 2,975 3,279 △304

11 사회복지사업보조 21,250 23,418 △2,168

ㅇ 내일키움통장 지원 21,250 23,418 △2,168경정 21,250,000원

국 17,000 18,734 △1,734

도 1,275 1,405 △130

군 2,975 3,279 △304

희망키움통장 Ⅱ 3,750 4,735 △985

국 3,000 3,788 △788

도 225 284 △59

군 525 663 △138

307 민간이전 3,750 4,735 △985

국 3,000 3,788 △788

도 225 284 △59

군 525 663 △138

11 사회복지사업보조 3,750 4,735 △985

ㅇ 희망키움통장 Ⅱ 3,750 4,735 △985경정 3,750,000원
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부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,000 3,788 △788

도 225 284 △59

군 525 663 △138

청년희망키움통장 2,500 11,073 △8,573

국 2,000 8,858 △6,858

도 150 665 △515

군 350 1,550 △1,200

307 민간이전 2,500 11,073 △8,573

국 2,000 8,858 △6,858

도 150 665 △515

군 350 1,550 △1,200

11 사회복지사업보조 2,500 11,073 △8,573

ㅇ 청년희망키움통장 2,500 11,073 △8,573경정 2,500,000원

국 2,000 8,858 △6,858

도 150 665 △515

군 350 1,550 △1,200

청년저축계좌 22,500 44,774 △22,274

국 18,000 35,819 △17,819

도 1,350 2,687 △1,337

군 3,150 6,268 △3,118

307 민간이전 22,500 44,774 △22,274

국 18,000 35,819 △17,819

도 1,350 2,687 △1,337

군 3,150 6,268 △3,118

11 사회복지사업보조 22,500 44,774 △22,274

ㅇ 청년저축계좌 22,500 44,774 △22,274경정 22,500,000원

국 18,000 35,819 △17,819

도 1,350 2,687 △1,337

군 3,150 6,268 △3,118

국민기초생활보장 저소득층 지원 9,580,400 9,765,146 △184,746

국 7,781,913 7,947,711 △165,798

도 839,867 849,341 △9,474

군 958,620 968,094 △9,474

기초생활보장 9,580,400 9,765,146 △184,746

국 7,781,913 7,947,711 △165,798

도 839,867 849,341 △9,474

군 958,620 968,094 △9,474

기초생활보장 생계급여(보조) 6,873,930 7,019,757 △145,827

국 5,499,144 5,615,805 △116,661

도 687,393 701,976 △14,583

군 687,393 701,976 △14,583

301 일반보전금 6,873,930 7,019,757 △145,827

국 5,499,144 5,615,805 △116,661

도 687,393 701,976 △14,583

군 687,393 701,976 △14,583

01 사회보장적수혜금 6,873,930 7,019,757 △145,827
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부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활보장 저소득층 지원

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 기초생활보장 생계급여(1,591명)

6,873,930 7,019,757 △145,827경정 6,873,930,000원

국 5,499,144 5,615,805 △116,661

도 687,393 701,976 △14,583

군 687,393 701,976 △14,583

기초생활보장 해산장제급여(보조) 113,491 62,400 51,091

국 90,793 49,920 40,873

도 11,349 6,240 5,109

군 11,349 6,240 5,109

301 일반보전금 113,491 62,400 51,091

국 90,793 49,920 40,873

도 11,349 6,240 5,109

군 11,349 6,240 5,109

01 사회보장적수혜금 113,491 62,400 51,091

ㅇ 기초생활보장 해산·장제급여(140명)

113,491 62,400 51,091경정 113,491,000원

국 90,793 49,920 40,873

도 11,349 6,240 5,109

군 11,349 6,240 5,109

저소득층 한시생활지원(저소득층 한시 긴급생활지원

금)

1,017,976 1,107,986 △90,010

국 1,017,976 1,107,986 △90,010

301 일반보전금 990,415 1,080,425 △90,010

국 990,415 1,080,425 △90,010

01 사회보장적수혜금 990,415 1,080,425 △90,010

ㅇ 저소득층 한시 긴급생활지원금

990,415 1,080,425 △90,010경정 990,415,000원

국 990,415 1,080,425 △90,010

사회복지통합서비스 지원 3,285,288 4,611,102 △1,325,814

국 1,328,484 2,017,145 △688,661

균 307,084 307,084 0

도 690,363 1,093,614 △403,251

군 959,357 1,193,259 △233,902

차상위계층 지원 901,299 836,999 64,300

국 72,180 72,180 0

균 307,084 307,084 0

도 89,413 70,213 19,200

군 432,622 387,522 45,100

우리동네 해결사 복지기동대 운영비 지원 185,000 121,000 64,000

도 55,500 36,300 19,200

군 129,500 84,700 44,800

301 일반보전금 174,000 110,000 64,000

도 52,200 33,000 19,200

군 121,800 77,000 44,800

01 사회보장적수혜금 167,300 103,300 64,000

ㅇ 우리동네 복지기동대 생활안정 지원

73,000 46,400 26,600경정 6,636,363원 * 11개소

도 21,900 13,920 7,980
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부서: 주민복지과

정책: 사회복지통합서비스 지원

단위: 차상위계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 51,100 32,480 18,620

ㅇ 우리동네 복지기동대 생활불편개선 지원

94,300 56,900 37,400경정 8,572,727원 * 11개소

도 28,290 17,070 11,220

군 66,010 39,830 26,180

지역사회보장협의체 운영 지원 300 0 300

307 민간이전 300 0 300

03 민간단체법정운영비보조 300 0 300

ㅇ 지역사회보장협의체 운영비

300 0 300300,000원 * 1개소

긴급복지 2,278,825 3,668,939 △1,390,114

국 1,255,072 1,943,733 △688,661

도 589,420 1,011,871 △422,451

군 434,333 713,335 △279,002

긴급복지지원(보조) 390,865 367,545 23,320

국 312,092 294,036 18,056

도 23,632 22,053 1,579

군 55,141 51,456 3,685

301 일반보전금 390,865 367,545 23,320

국 312,092 294,036 18,056

도 23,632 22,053 1,579

군 55,141 51,456 3,685

01 사회보장적수혜금 390,865 367,545 23,320

ㅇ 긴급복지지원(보조) 390,865 367,545 23,320경정 390,865,000원

국 312,092 294,036 18,056

도 23,632 22,053 1,579

군 55,141 51,456 3,685

코로나19 생활지원비 지원사업(신종감염병 위기상황

종합관리)

1,885,960 3,299,394 △1,413,434

국 942,980 1,649,697 △706,717

도 565,788 989,818 △424,030

군 377,192 659,879 △282,687

301 일반보전금 1,885,960 3,299,394 △1,413,434

국 942,980 1,649,697 △706,717

도 565,788 989,818 △424,030

군 377,192 659,879 △282,687

12 기타보상금 1,885,960 3,299,394 △1,413,434

ㅇ 코로나19 생활지원비 지원사업

1,047,528 2,460,962 △1,413,434경정 1,047,528,000원

국 381,460 1,088,177 △706,717

도 288,876 712,906 △424,030

군 377,192 659,879 △282,687

재무활동(주민복지과) 3,650,624 3,578,737 71,887

보전지출 2,752,885 2,680,998 71,887

보전지출 2,752,885 2,680,998 71,887

802 반환금기타 2,752,885 2,680,998 71,887
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부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 2,261,893 2,208,907 52,986

ㅇ 2021년 코로나 상생 국민지원금 국비 사용잔

액 71,601 0 71,601

ㅇ 2021년 취약계층 돌봄인력 마스크 지원사업

사용잔액 및 이자발생액 586 0 586

ㅇ 2020년 다문화가족 특성화사업(이자포함)(가

족행복과로 이동) 0 11,931 △11,931

ㅇ 2020년 다문화가족 교류소통공간 설치비(가

족행복과로 이동) 0 7,270 △7,270

71,600,800원

585,520원

경정 0원

경정 0원

02 시ㆍ도비보조금반환금 490,992 472,091 18,901

ㅇ 2021년 독립유공자 유족 의료비지원사업 사

용잔액 400 0 400

ㅇ 2021년 코로나 상생 국민지원금 도비 사용잔

액 7,519 0 7,519

ㅇ 2021년 장애인 개인운영 거주시설 운영비 사

용잔액 37,801 0 37,801

ㅇ 2021년 장애인거주시설 김장부식비 사용잔액

40 0 40

ㅇ 2020년 다문화가족 특성화사업 운영(이자포

함)(가족행복과로 이동) 0 3,579 △3,579

ㅇ 2020년 아동급식지원사업 방학중(가족행복과

로 이동) 0 9,062 △9,062

ㅇ 2020년 아동급식지원사업 학기중(가족행복과

로 이동) 0 1,860 △1,860

ㅇ 2021년 다문화 엄마학교지원(가족행복과로

이동) 0 1 △1

ㅇ 2021년 가정양육수당지원사업(가족행복과로

이동) 0 12,357 △12,357

399,600원

7,518,600원

37,800,680원

40,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원
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